
Ministerio de Hacienda
Reg.  0867EE   28/05/2020

TP  779        

 
 
maf/CMV/mmvc/lrc

 TOMADO RAZÓN
12 Junio 2020

Jefe De División Análisis Contable
Código Verificación:  1591972065889-
F1AF64D7-6E89-4806-8662-2C5D75B7CEB4
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   03 JUN 2020
 
 
 
 
 
N° 878 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
la glosa 02 del presupuesto de la Subsecretaría de
Desarrollo Regional y Administrativo (Programa
05) y el Decreto de Hacienda N° 2.137 de 2019,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
0867EE   28/05/2020

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 26.794.947 26.794.947

 02   Al Gobierno Central 26.794.947

  001  Programa Inversión Regional Región de Tarapacá 267.949

  002  Programa Inversión Regional Región de Antofagasta 2.009.621

  003  Programa Inversión Regional Región Atacama 669.874

  004  Programa Inversión Regional Región Coquimbo 1.205.773

  005  Programa Inversión Regional Región de Valparaiso 4.019.242

  006  Programa Inversión Regional Región del Libertador
General B. O'Higginss

803.848

  007  Programa Inversión Regional Región del Maule 3.617.318

  008  Programa Inversión Regional Región del BíoBío 2.679.495

  009  Programa Inversión Regional Región de la Araucanía 1.741.672

  010  Programa Inversión Regional Región de los Lagos 3.081.419

  011  Programa Inversión Regional Región de Aysén del
General Carlos Ibáñez del Campo

1.473.722

  012  Programa Inversión Regional Región de Magallanes y de
la Antártica Chilena

2.277.570

  013  Programa Inversión Regional Región Metropolitana 937.823

  014  Programa Inversión Regional Región de Los Ríos 1.071.798

  015  Programa Inversión Regional Región de Arica y
Parinacota

401.924

  016  Programa Inversión Regional Región de Ñuble 535.899

 03   A Otras Entidades Públicas 26.794.947

  001  E Provisión Fondo Nacional de Desarrollo Regional 26.794.947

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 267.949

 02   Del Gobierno Central 267.949

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 267.949



3
Ministerio de Hacienda
0867EE   28/05/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 267.949

 02   Proyectos 267.949

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.009.621

 02   Del Gobierno Central 2.009.621

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 2.009.621

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 2.009.621

 02   Proyectos 2.009.621

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 669.874

 02   Del Gobierno Central 669.874

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 669.874

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 669.874

 02   Proyectos 669.874

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.205.773

 02   Del Gobierno Central 1.205.773

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1.205.773



4
Ministerio de Hacienda
0867EE   28/05/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.205.773

 02   Proyectos 1.205.773

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 4.019.242

 02   Del Gobierno Central 4.019.242

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 4.019.242

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 4.019.242

 02   Proyectos 4.019.242

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 66 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 803.848

 02   Del Gobierno Central 803.848

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 803.848

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 803.848

 02   Proyectos 803.848

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 3.617.318



5
Ministerio de Hacienda
0867EE   28/05/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Del Gobierno Central 3.617.318

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 3.617.318

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 3.617.318

 02   Proyectos 3.617.318

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.679.495

 02   Del Gobierno Central 2.679.495

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 2.679.495

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 2.679.495

 02   Proyectos 2.679.495

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.741.672

 02   Del Gobierno Central 1.741.672

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1.741.672

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.741.672

 02   Proyectos 1.741.672

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 3.081.419



6
Ministerio de Hacienda
0867EE   28/05/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Del Gobierno Central 3.081.419

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 3.081.419

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 3.081.419

 02   Proyectos 3.081.419

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 71 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.473.722

 02   Del Gobierno Central 1.473.722

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1.473.722

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.473.722

 02   Proyectos 1.473.722

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 72 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA
ANTÁRTICA CHILENA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA
ANTÁRTICA CHILENA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.277.570

 02   Del Gobierno Central 2.277.570

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 2.277.570

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 2.277.570

 02   Proyectos 2.277.570

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 73 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
0867EE   28/05/2020

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 937.823

 02   Del Gobierno Central 937.823

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 937.823

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 937.823

 02   Proyectos 937.823

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.071.798

 02   Del Gobierno Central 1.071.798

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1.071.798

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.071.798

 02   Proyectos 1.071.798

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 401.924

 02   Del Gobierno Central 401.924

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 401.924

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 401.924

 02   Proyectos 401.924

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 
 
 



8
Ministerio de Hacienda
0867EE   28/05/2020

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 535.899

 02   Del Gobierno Central 535.899

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 535.899

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 535.899

 02   Proyectos 535.899



9
Ministerio de Hacienda
0867EE   28/05/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


